279/2019-7421(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА
420066, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Красносельская, д. 20, тел. (843) 291-04-15

http://faspo.arbitr.ru   e-mail: info@faspo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии обеспечительных мер

г. Казань Дело № А12-36128/2015

19 февраля 2019 года

Судья Арбитражного суда Поволжского округа Кашапов А.Р.,

рассмотрев в судебном заседании заявление конкурсного управляющего

ООО «Донагрогаз» Задунайского А.С. о принятии обеспечительных мер

по делу № А12-36128/2015

по заявлению Федеральной налоговой службы о признании решений,

принятых на собрании кредиторов от 16.08.2018 недействительными, в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной

ответственностью «Донагрогаз», х. Красные Липки Фроловского района

Волгоградской области (ИНН 3432013860, ОГРН 1023405562157),

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Волгоградской области от 27.10.2015

общество с ограниченной ответственностью «Донагрогаз» (далее –

ООО «Донагрогаз») признано несостоятельным (банкротом) с

применением положений упрощенной процедуры банкротства

ликвидируемого должника, в отношении должника открыто конкурсное

http://faspo.arbitr.ru/
mailto:info@faspo.arbitr.ru

А12-36128/2015

2

производство сроком на четыре месяца, конкурсным управляющим

утверждён Задунайский А.С.

28.08.2018 в Арбитражный суд Волгоградской области поступило

заявление Федеральной налоговой службы (далее – ФНС России) о

признании решений, принятых на собрании кредиторов от 16.08.2018

недействительными с требованием признать решение собрания кредиторов

ООО «Донагрогаз», состоявшегося 16.01.2018 по второму вопросу

повестки дня, недействительным, утверждении дополнения к Положению

о порядке и условиях проведения торгов по продаже имущества

ООО «Донагрогаз» с учетом представленных возражений: п. 1.5

Организатором торгов выступает конкурсный управляющий

ООО «Донагрогаз» Задунайский Александр Степанович

(ИНН 342200047902, СНИЛС 114-769-638 84, адрес для корреспонденции:

403651, Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка, ул.

Пролетарская 73в) - член Ассоциация «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих Центрального федерального округа»; п.1.13.1

Начальная цена торгов в форме публичного предложения: лот № 1 - 502

969 462,64 руб.; лот № 2 - 11 427 676,52 руб. Величина снижения

составляет: лот № 1 - 33 531 297,50 руб., лот № 2 - 1 142 767,65 руб., п.

1.13.2 Период, по истечении которого последовательно снижается цена

предложения - каждые 10 календарных дней с момента опубликования

сообщения; п. 1.13.2. Минимальная цена продажи (цена отсечения): лот

№ 1 - 301 781 677,51 руб.; лот № 2 - 6 856 605,91 руб.

Конкурсный управляющий возражал при рассмотрении заявленных

требований и просил рассмотреть разногласия, утвердить порядок продажи

в редакции, утвержденной на собрании кредиторов 16.08.2018.

ООО «Оптима» также полагал условия торгов, утвержденные

собранием кредиторов от 16.08.2018 в форме публичного предложения

подлежащими изменению: Начальная цена Лот № 1- 502 969 462,64 руб.

Начальная цена Лот № 2 - 11 427 676,52 руб. В случае отсутствия заявок в

А12-36128/2015

3

соответствующий период установить величину снижения продажной цены

Лота № 1 - 5 (пять) процентов от начальной цены Лота №1, установленной

собрание кредиторов 16 января 2018 года, а именно - 39 448 585,30 руб.; в

случае отсутствия заявок в соответствующий период установить величину

снижения продажной цены Лота № 2 - 5 (пять) процентов от начальной

цены Лота №2, установленной собрание кредиторов 16.01.2018, а именно -

896 288,35 руб.; продолжительность каждого периода проведения торгов

посредством публичного предложения составляет 5 календарных дней, по

истечении каждого периода указанная начальная цена последовательно

снижается. Производится всего 10 шагов. Снижение цены прекращается

при достижении цены Лота №1 (цена отсечения) - 108 483 609,64 руб.

Снижение цены прекращается при достижении цены Лота № 2 (цена

отсечения) - 2 464 793,02 руб).

Определением Арбитражного суда Волгоградской области

от 13.11.2018 заявление ФНС России о признании решений, принятых на

собрании кредиторов от 16.08.2018 недействительными удовлетворено

частично. Признано недействительным решение собрания кредиторов

ООО «Донагрогаз» от 16.08.2018 по второму вопросу повестки дня:

Утверждение порядка, сроков и условий продажи имущества

ООО «Донагрогаз» в форме публичного предложения, предложенные

конкурсным управляющим в части пунктов 1.13.1, 1.13.2., 1.13.3.

Дополнения к Положению о порядке и условиях проведения торгов по

продаже имущества ООО «Донагрогаз» (порядок, срок и условия продажи

имущества ООО «Донагрогаз» в форме публичного предложения):

1.13.1. Начальная цена торгов в форме публичного предложения: Лот

№ 1 - 502 969 462,64 руб.; Лот № 2 - 11 427 676,52 руб.;

Величина снижения составляет: Лот №1 - 900 000 руб.; Лот №2 –

100 000 руб.

А12-36128/2015

4

1.13.2. Период, по истечении которого последовательно снижается

цена предложения - каждые 5 (пять) рабочих дней с момента

опубликования сообщения.

1.13.3. Стоимость Имущества в каждый период действия публичного

предложения определяется в следующем порядке:

 - первый этап - Лот №1 - 502 969 462,64 руб.; № Лот 2 –

11 427 676,52 руб.;

 - второй этап - Лот №1 - 502 069 462,64 руб.; Лот №2 –

11 327 676,52 руб.;

 - третий этап - Лот №1 - 501 169 462,64 руб.; Лот №2 –

11 227 676,52 руб.;

 - четвертый этап - Лот №1 - 500 269 462,64 руб.; Лот №2 –

11 127 676,52 руб.;

- пятый этап - Лот №1 - 499 369 462,64 руб.; Лот №2 –

11 027 676,52 руб.;

В случае, если имущество не будет реализовано по минимальной

цене (цене отсечения), продажа обоих лотов осуществляется еще в течение

5 (пяти) календарных дней, по минимальной цене (цене отсечения).

Минимальная цена продажи (цена отсечения): Лот №1 –

499 369 462,64 руб.; Лот №2 - 11 027 676,52 руб.

Разрешены разногласия между конкурсным управляющим

ООО «Донагрогаз» и кредиторами ФНС России, ООО «Оптима» пунктов

1.5, 1.13.1, 1.13.2., 1.13.3.

Дополнения к Положению о порядке и условиях проведения торгов

по продаже имущества ООО «Донагрогаз» (порядок, срок и условия

продажи имущества ООО «Донагрогаз» в форме публичного

предложения):

Пункт 1.5. Дополнения к Положению о порядке и условиях

проведения торгов по продаже имущества ООО «Донагрогаз» изложен в

следующей редакции:

А12-36128/2015

5

1.5. Привлекаемая конкурсным управляющим специализированная

организация - АО «Российский аукционный дом», оплата услуг которой

осуществляется за счёт средств, вырученных от продажи имущества

должника.

Пункт 1.13.1. дополнения к Положению о порядке и условиях

проведения торгов по продаже имущества ООО «Донагрогаз» изложен в

следующей редакции:

1.13.1. Начальная цена Лот № 1 - 502 969 462,64 руб.

Начальная цена Лот № 2 - 11 427 676,52 рублей.

В случае отсутствия заявок в соответствующий период установить

величину снижения продажной цены Лота № 1 - 5 (пять) процентов от

начальной цены Лота №1, установленной собранием кредиторов

16.01.2018 - 39 448 585,30 руб.;

В случае отсутствия заявок в соответствующий период установить

величину снижения продажной цены Лота № 2 - 5 (пять) процентов от

начальной цены Лота № 2, установленной собранием кредиторов 16 января

2018, - 896 288,35 руб.

Пункт 1.13.2. дополнения к Положению о порядке и условиях

проведения торгов по продаже имущества ООО «Донагрогаз» изложен в

редакции:

1.13.2. Продолжительность каждого периода проведения торгов

посредством публичного предложения составляет 5 календарных дней, по

истечении каждого периода указанная начальная цена последовательно

снижается, всего 10 периодов (шагов).

Пункт 1.13.3. дополнения к Положению о порядке и условиях

проведения торгов по продаже имущества ООО «Донагрогаз» изложен в

следующей редакции:

1.13.3. Снижение цены прекращается при достижении минимальной

цены продажи Лота № 1 (цена отсечения) - 108 483 609,64 руб.

А12-36128/2015

6

Снижение цены прекращается при достижении минимальной цены

продажи Лота № 2 (цена отсечения) - 2 464 793,02 руб.

В удовлетворении остальной части заявления отказано.

Постановлением Двенадцатого арбитражного апелляционного суда

от 16.01.2019 определение Арбитражного суда Волгоградской области

от 13.11.2018 оставлено без изменения.

Не согласившись с принятыми судебными актами, конкурсный

управляющий ООО «Донагрогаз» Задунайский А.С. обратился в

Арбитражный суд Поволжского округа с кассационной жалобой в которой

просит определение Арбитражного суда Волгоградской области

от 13.11.2018 и постановление Двенадцатого арбитражного

апелляционного суда от 16.01.2019 изменить в части.

Определением Арбитражного суда Поволжского округа

от 19.02.2019 кассационная жалоба конкурсного управляющего

ООО «Донагрогаз» Задунайского А.С. принята к производству, судебное

разбирательство по кассационной жалобе назначено на 26.03.2019 на 10 часов

00 минут.

Одновременно с кассационной жалобой конкурсным управляющим

ООО «Донагрогаз» Задунайским А.С. подано заявление о принятии

обеспечительных мер в виде запрета проведения торгов имуществом

ООО «Донагрогаз».

В обоснование необходимости принятия обеспечительных мер

конкурсным управляющим указано на то, что непринятие

обеспечительных мер может затруднить или сделать невозможным

исполнение судебного акта (продажа объекта повлечет невозможность

исполнения судебного акта в случае изменения порядка продажи).

Рассмотрев заявление, суд кассационной инстанции находит

подлежащим частичному удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 90 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ)

А12-36128/2015

7

арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, может принять

срочные временные меры, направленные на обеспечении иска или

имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры).

Согласно части 2 статьи 90 АПК РФ обеспечительные меры

допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие

этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта, в том числе в целях предотвращения причинения

значительного ущерба заявителю. Институт обеспечения иска

используется для реализации принятого по делу решения, если

обстоятельства дела и документы, обосновывающие исковые требования,

свидетельствуют о невозможности исполнения судебного акта в случае

непринятия мер по обеспечению иска.

Из пункта 1 статьи 92 АПК РФ следует, что заявление об

обеспечении иска может быть подано в арбитражный суд одновременно с

исковым заявлением или в процессе производства по делу до принятия

судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по существу.

Частью 1 статьи 93 АПК РФ предусмотрено, что рассмотрение

заявления об обеспечении иска осуществляется арбитражным судом, в

производстве которого находится дело либо жалоба на определение об

обеспечении иска или об отказе в обеспечении иска.

Согласно пункту 10 постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 12.10.2006 № 55 «О применении

арбитражными судами обеспечительных мер», в соответствии с пунктом 5

части 2 статьи 92 АПК РФ заявитель должен обосновать причины

обращения с требованием о применении обеспечительных мер.

Рассматривая заявление о применении обеспечительных мер, суд

оценивает, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная

мера связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким

образом она обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных

А12-36128/2015

8

мер, обусловленных основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90

АПК РФ.

Испрашиваемая обеспечительная мера связана с предметом

заявленного требования.

В то же время, в соответствии с разъяснениями пункта 10

постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 12.10.2006 № 55 «О применении арбитражными судами

обеспечительных мер» при принятии обеспечительных мер судам следует

иметь в виду необходимость обеспечения баланса интересов

заинтересованных сторон и предотвращения нарушения при принятии

обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Как усматривается из сообщения Единого федерального реестра

сведений о банкротстве, проводятся торги посредством публичного

предложения с датой окончания подачи заявок 18.03.2019 по продажам

имущества, принадлежащего ООО «Донагрогаз».

Принятие обеспечительных мер в том виде, который заявлен

конкурсным управляющим ООО «Донагрогаз» Задунайским А.С.

формально приведет к приостановлению торгов на стадии приема заявок,

что в случае последующего отказа в удовлетворении жалобы конкурсного

управляющего приведет к затягиванию проведения торгов, увеличению

расходов на публикации и размещение объявления об изменении сроков их

проведения, возможному срыву торгов и т.д.

В связи с этим, суд считает возможным принятие истребуемых

обеспечительных мер с оговоркой о том, что обеспечительные меры

подлежат частичному удовлетворению в виде запрета подведения

результатов торгов по продаже имущества, указанного в сообщении

ЕФРСБ №3485377 от 15.02.2019 до рассмотрения кассационной жалобы

конкурсного управляющего на определение Арбитражного суда

Волгоградской области от 13.11.2018 и постановление Двенадцатого

арбитражного апелляционного суда от 16.01.2019.

А12-36128/2015

9

На основании изложенного и руководствуясь статьями 90-92, 184,

319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Арбитражный суд Поволжского округа

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление конкурсного управляющего ООО «Донагрогаз»

Задунайского А.С. удовлетворить частично.

Запретить подведение результатов торгов по продаже имущества,

указанного в сообщении ЕФРСБ 3485377 от 15.02.2019 на период до

разрешения кассационной жалобы конкурсного управляющего

ООО «Донагрогаз» Задунайского А.С. на определение Арбитражного суда

Волгоградской области от 13.11.2018 и постановление Двенадцатого

арбитражного апелляционного суда от 16.01.2019.

В удовлетворении заявления конкурсного управляющего

ООО «Донагрогаз» Задунайского А.С. о принятии обеспечительных мер в

остальной части отказать.

Определение может быть обжаловано в Арбитражный суд

Поволжского округа в порядке статей 188, 291 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в течение месяца со дня

вынесения определения.

Судья         А.Р. Кашапов